SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 154/PROPEPG/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 109/PROPEPG/UFFS/2025
CHAMADA PARA RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS -
PPGICH/UFFS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria Nº
3885/GR/UFFS/2025, torna pública a homologação do resultado final Edital Nº
109/PROPEPG/UFFS/2025 do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências
Humanas (PPGICH/UFFS), curso de mestrado, do campus Erechim-RS.

1 DO RESULTADO
1.1 Docentes recredenciados:

DOCENTE LINHA DE PESQUISA CATEGORIA
ADRIANA RICHIT  Linha 2: Educação, Culturas e Cidadanias

Contemporâneas
Permanente

ALEXANDRE
PAULO LORO

Linha 3: Sujeito e Linguagem  Permanente

ÉVERTON DE
MORAES
KOZENIESKI

Linha 1: Saberes, Processos e Práticas Sociais  Permanente

FERNANDO
VOJNIAK

Linha 3: Sujeito e Linguagem  Permanente

GÉRSON WASEN
FRAGA

Linha 1: Saberes, Processos e Práticas Sociais  Permanente

HALFRED CARLOS
RIBEIRO JUNIOR

Linha 2: Educação, Culturas e Cidadanias
Contemporâneas

Permanente

JEFERSON
SANTOS ARAÚJO

Linha 1: Saberes, Processos e Práticas Sociais  Permanente

LUIS FERNANDO
SANTOS CORREA
DA SILVA

Linha 1: Saberes, Processos e Práticas Sociais  Permanente

MARCELA
ALVARES MACIEL

Linha 1: Saberes, Processos e Práticas Sociais  Permanente

PAULA VANESSA
DE FARIA LINDO

Linha 2: Educação, Culturas e Cidadanias
Contemporâneas

Permanente

1

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br
PAULO RICARDO
MÜLLER

Linha 3: Sujeito e Linguagem  Permanente

REGINALDO JOSÉ
DE SOUZA

Linha 3: Sujeito e Linguagem  Permanente

THAÍS JANAINA
WENCZENOVICZ

Linha 1: Saberes, Processos e Práticas Sociais  Permanente

THIAGO
INGRASSIA
PEREIRA

Linha 2: Educação, Culturas e Cidadanias
Contemporâneas

Permanente

ZORAIA AGUIAR
BITTENCOURT

Linha 2: Educação, Culturas e Cidadanias
Contemporâneas

Permanente

ADRIANA SALETE
LOSS

Linha 2: Educação, Culturas e Cidadanias
Contemporâneas

Colaborador

1.2 Docentes descredenciados:

DOCENTE OBSERVAÇÕES
RICARDO MACHADO De acordo com o item 6.3 do Edital

109/PROPEPG/UFFS/2025

IVONE MARIA MENDES SILVA De acordo com o item 6.3 do Edital
109/PROPEPG/UFFS/2025

1.3 Com base no item 6.2 do Edital Nº 109/PROPEPG/UFFS/2025, o docente descredenciado,
mas com orientação em andamento, passará à condição de colaborador até finalizar as
orientações e poderá solicitar novo credenciamento em edital posterior.

2 DO FORO
2.1 O foro indicado para dirimir eventuais litígios que possam decorrer do presente
procedimento, é a da Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção Judiciária de
Chapecó.

Chapecó/SC, 3 de outubro de 2025.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

2

http://www.uffs.edu.br

	EDITAL Nº 154/PROPEPG/UFFS/2025
	HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 109/PROPEPG/UFFS/2025
	CHAMADA PARA RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS - PPGICH/UFFS

	1 DO RESULTADO